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Opis systemu zarządzania  

 

Gospodarczy Bank Spółdzielczy w Gorzowie Wielkopolskim zgodnie z przepisami ustawy 

Prawo bankowe posiada system zarządzania, na który składają się system zarządzania 

ryzykiem, system kontroli wewnętrznej oraz odpowiednia polityka wynagrodzeń. 

System zarządzania, stanowi wewnętrzny instrument Banku mający zapewnić bezpieczeństwo 

prowadzonej przez Bank działalności. Celem systemu zarządzania jest wspomaganie 

prawidłowego, efektywnego i skutecznego kierowania Bankiem. Z uwagi na fakt, iż 

działalności bankowej nieodłącznie towarzyszy ryzyko, co wpływa na niepewność osiągnięcia 

założonych celów, Bank dokonuje integracji systemu zarządzania ryzykiem i systemu kontroli 

wewnętrznej w ramach kompleksowego systemu zarządzania Bankiem. 

System zarządzania obejmuje również procedury anonimowego zgłaszania naruszeń prawa 

oraz obowiązujących w banku procedur i standardów etycznych. 

 

Informacje o systemie zarządzania ryzykiem 

 

Podejmowanie ryzyka zmusza Bank do koncentrowania uwagi na powstających 

zagrożeniach, poszukiwaniach form obrony przed zagrożeniami i dostosowywania działalności                                   

do zmieniających się warunków zewnętrznych. Ostrożnościowe podejmowanie ryzyka, 

oznacza utrzymywanie racjonalnej równowagi pomiędzy prowadzeniem działalności 

przychodowej i kontrolowaniem ryzyka. 

W celu przeprowadzania ww. procesów realizowane są zadania, związane z analizą wartości 

podstawowych mierników charakterystycznych dla poszczególnych rodzajów ryzyka. 

Zarządzanie ryzykiem jest jednym z najważniejszych procesów wewnętrznych Banku i ma 

na celu zapewnienie rentowności działalności biznesowej, przy zapewnieniu kontroli poziomu 

ryzyka i jego utrzymaniu w ramach przyjętego systemu limitów. 

Zarządzanie ryzykiem w Banku odbywa się zgodnie ze Strategią zarządzania ryzykiem, 

przygotowaną przez Zarząd Banku i zatwierdzoną przez Radę Nadzorczą Banku. 

Do głównych zadań w zakresie zarządzania ryzykiem w Banku należy:  

 dostarczanie informacji na temat ryzyka i jego profilu,  

 stosowanie działań profilaktycznych redukujących ryzyko i jego skutki,  

 monitorowanie dopuszczalnego poziomu ryzyka,  

 szacowanie wymogów kapitałowych na pokrycie poszczególnych rodzajów 

ryzyka,  

 raportowanie wyników oceny ryzyka oraz adekwatności kapitałowej Zarządowi  

i Radzie Nadzorczej,  

 wykorzystywanie przez Zarząd i Radę Nadzorczą wyników audytu wewnętrznego 

do bieżącego zarządzania i nadzoru nad ryzykiem.  

Zgodnie z powyższym w Banku obowiązuje System Informacji Zarządczych, który określa 

zakres oraz terminy przekazywania raportów dotyczących m.in. zarządzania poszczególnymi 

rodzajami ryzyka, dla organów i komórek organizacyjnych Banku. 

 

Proces zarządzania ryzykiem 

 

Funkcjonujący w Banku system zarządzania ryzykiem i system kontroli wewnętrznej 

zorganizowany jest na trzech niezależnych poziomach: 

1) na pierwszy poziom składa się zarządzanie ryzykiem w działalności operacyjnej 

Banku; 

2) na drugi poziom składa się: 

a) zarządzanie ryzykiem przez pracowników na specjalnie powoływanych do tego 

stanowiskach lub w komórkach organizacyjnych; 

b) działalność komórki ds. ryzyka braku zgodności: 
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3) na trzeci poziom składa się działalność komórki audytu wewnętrznego, przy czym  

w związku uczestnictwem Banku w Spółdzielczym Systemie Ochrony SGB, tę 

działalność wykonuje Spółdzielnia. 

Rada Nadzorcza w systemie zarządzania ryzykiem sprawuje nadzór nad wprowadzeniem  

systemu zarządzania ryzykiem, w tym ryzykiem braku zgodności oraz ocenia jego adekwatność 

i skuteczność. Natomiast Zarząd projektuje, wprowadza oraz zapewnia działania spójne ze 

strategią zarządzania Bankiem oraz systemem zarządzania ryzykiem. 

Zarządzanie ryzykiem w Banku realizowane jest przez poszczególnych członków Zarządu 

w ramach przypisanych im obowiązków, przy czym nadzór nad drugim poziomem zarządzania 

przypisany jest Prezesowi Zarządu. 
Zarządzanie ryzykiem zorganizowane jest w sposób umożliwiający zapobieganie 

konfliktom interesów pomiędzy pracownikami, czy też jednostkami organizacyjnymi Banku. 
 

Zarządzanie ryzykiem bankowym 

 

Bank zarządza rodzajami ryzyka uznanymi za istotne zgodnie z obowiązującymi 

wewnętrznymi regulacjami zarządzania opracowanymi w oparciu o wytyczne SSO SGB. 

Na system zarządzania każdym rodzajem ryzyka składają się: 

 procedura opisująca zasady zarządzania ryzykiem; 

 identyfikacja, pomiar i monitorowanie; 

 system limitów ograniczających ryzyko; 

 system informacji zarządczej; 

 odpowiednio dostosowana organizacja procesu zarządzania. 

Bank dokonuje identyfikacji i pomiaru/szacowania ryzyka w oparciu o metody i modele, 

dostosowane do profilu, skali i złożoności ryzyka. Częstotliwość pomiaru ryzyka dostosowana 

jest do wielkości, charakteru oraz zmienności poziomu poszczególnych rodzajów ryzyka  

w działalności Banku. 

W ramach pomiaru ryzyka Bank przeprowadza również testy warunków skrajnych dla 

wszystkich mierzalnych rodzajów ryzyka, które zostały uznane za istotne. 

Bank ustala odpowiednie do skali i złożoności działalności limity wewnętrzne 

ograniczające poziom ryzyka występującego w poszczególnych obszarach działania Banku. 

Poziom limitów wewnętrznych dostosowany jest do akceptowanego przez Radę Nadzorczą 

ogólnego poziomu ryzyka Banku oraz do poziomu limitów ustalonych w SSO SGB. 

Podstawą monitorowania procesu zarządzania ryzykiem w Banku jest formalnie 

ustanowiony system informacji zarządczej. 

System sprawozdawczości zarządczej dostarcza informacji na temat: 

1) rodzajów i wielkości ryzyka w działalności Banku; 

2) profilu ryzyka; 

3) stopnia wykorzystania limitów wewnętrznych; 

4) wyników testów warunków skrajnych; 

5) skutków decyzji w zakresie zarządzania ryzykiem. 

Monitorowanie ryzyka odbywa się z częstotliwością umożliwiającą dostarczenie informacji  

o zmianach profilu ryzyka Banku. 

 

Zarząd Gospodarczego Banku Spółdzielczego w Gorzowie Wielkopolskim: 

    Paweł Kowalczyk – Prezes Zarządu   

    Tomasz Żelazek – I Wiceprezes Zarządu 

Magdalena Szczepanowska-Goławska – II Wiceprezes Zarządu 
 
 
 
 

Gorzów Wielkopolski, 03.07.2024 r. 


